เงินหลวงสามารถสะท้อนถึงความอ่อนแอของสถาบันกษัตริย์และการบริหารการคลังแบบเดิมก่อนการ
ปฏิรูป.

ในช่วงระหว่าง พ.ศ. 2411 (1868) ถึง พ.ศ. 2416 (1873) ผู้ควบคุมตำแหน่งการคลัง
คือเจ้าพระยาภาณุวงดีมหาโกษาธิบดี (ท้วม บุนนาค) การดำเนินงานทางด้านการคลังของเจ้าพระยาผู้
นี้มีลื่งที่แสดงให้เห็นถึงการรั่วไหลของเงินภาษีอากรและความสัมพันธ์ในเซิงอุปถัมภ์ระหว่างชุนนาง
และเจ้าภาษีนายอากรเป็นอย่างดี ดังปรากฏว่าเจ้าพระยาภาณุวงดีฯ

สมเด็จเจ้าพระยาบรมมหาศรีสุรียวงค์ เป็นผู้สำเร็จราชการ(พ.ศ. 2411 - 2416) (1868-1873)ได้เป็นผู้
รันผิดชอบในการควบคุมอ้ังย่ีด้วย สมเด็จ.จ้าพระยาฯ มีนโยบายเล้ียงอ้ังย่ี ท้ังน้ีเพ่ือให้อ้ังย่ีควบคุมชาว
จีนไม่ให้ไปอยู่ภายใต้การบังคับของตะวันตก นอกจากน้ีการควบคุมอ้ังย่ีบังมีนัยทางการเมืองด้วย คือ
เป็นการสะสมกำลังเพ่ือแข่งขันกับอำนาจของพระมหากษัตรีย์

จีนเกียนได้
ถวายตัวเป็นข้าหลวงในสมเด็จพระเทพคืรินทรามาตย์ พระบรมราชินีในพระบาทลมเด็จพระจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว จีน เกียนรับราชการในกรมท่าซ้าย ได้รับพระราชทานบรรดาตักด้ีเป็นขุนสมุทรโคจร พอถึง
พ.ศ. 2402 (1859) ก็ได้รับแต่งต้ังให้เป็น “หลวงภาษีวิเสส,, เจ้าภาษีอากรในกรมท่าซ้าย และต่อมาใน

35 สุทธิพันธ์ ขุทรานนท์, “การจัดเก็บภาษีและผลกระทบต่อลังคมไทย พ.ศ. 2416 -
2475,", หน้า 138.

ป ีพ .ศ .2411 (1868)ได้เลื่อนบรรดากักดี้เป็น’’พระพิบูลย์พัฒนากร” ในปี พ.ศ. 2414 (1871) เม่ือพระ
บาทลมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จประเทศอินเดียก็ได้โปรดให้พระพิบูลย์พัฒนากร (เกียน)
ตามเสด็จไปดูงานเก่ียวกับภาษีอากรท่ีอินเดียด้วย ปี พ.ศ. 2416 (1873) ได้เล่ือนบรรดากักด้ิเป็น
“พระยานรนารถกักดีรัษฎากร’’ ตำแหน่งบัญชีกลางไนกรมพระคลังมหาลมปติ ถือกักดินา 1400 ต่อมา
ในปีพ.ศ. 2422(1880) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้เล่ือน
เป็น “พระยาโซฏึกเศรษฐี” เจ้ากรมในท่าซ้าย เป็นมหาอำมาตย์ผู้ใหญ่พานทองถือกักดินา 1400

มีการค้างชำระมาตลอดบางรายการค้างชำระมาต้ังแต่สมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่
หัว การค้างชำระมีมาก ในช่วงท่ีลมเด็จพระยามหาศรีสุรียวงค์ (ช่วง บุนนาค) เป็นผู้สำเร็จราชการ และ
เป็นผู้รับผิดชอบดูแลเร่ิองเจ้าภาษีอากรก่อนจัดต้ัง หอรัษฎากรพิพัฒน์ในปี พ.ศ. 2416 (1873) พระ
บาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดให้มืการตรวจลอบการค้างชำระภาษีในปี พ.ศ. 2432-

พระภักดีภัทรากร ยังคงได้รับทำภาษีน้ันต่อมาอีกหลายครัง และได้รับพระราชทาน
เล่ือนตำแหน่งให้เป็น “พระยาภักดีภัทรากร" ต่อมา การทำภาษีชองท่านผู้นีมักจะแจ้งกับหลวงว่าขาด
ทุนและเป็นหน้ีสะสมจำนวนมาก แต่ก็ยังคงได้ทำภาษีส่งหลวงมาตลอดเน่ืองจากไม่มีใครกล้าประมูล
แข่งขันด้วย เพราะกลัวขาดทุน ในปี พ.ศ. 2451 (1908) ได้ประมูลขอทำภาษีหวย ก.ข. ส่งหลวงอีกโดย
เอาทรัพย์สินท่ีดินของพระองค์เจ้าสาย เป็นประกันมูลค่า 174,940 บาท และเอาท่ีดินโรงสิและบ้าน
ของตนเองรมแม่น้ัาเจ้าพระยาน้ังตะวันตกวัดทองธรรมชาติเป็นประกันมูลค่า 164,000 บาท รวมทรัพย์
สินท้ังสิน 338,940 บาท แล้ว'หยิบยืมเงินผู้อ่ืนมา'อีก 120,000 บาท รวมเงินประกันไว้กับหลวงท้ังหมด
ราว 450,000 บาท เม่ือทำได้ 6 เดือนกว่า ปรากฏว่าขาดทุน 160,000 บาท จึงได้เลหลังส่วนท่ีเหลือไป
โดยยังต้องเป็นหน้ีท่ีจะต้องจ่ายให้หลวงอยู่อีกประมาณ 200,000 บาท พระยาภักดีภัทรากรได้หาทาง
ออกโดยการคิดจะขายท่ีบ้านของตนท่ีทำประกันหวย ก.ข. ไว้มาขายให้กับท้องพระคลังข้างท่ีเป็นเงิน
320,000 บาท แต่พระคลังข้างท่ีไม่รับซ้ือเน่ืองจากเห็นกิจการโรงลืไฟกำลังเล่ือมทราม ส่วนท่ีดินและ
บ้านก็ราคาแพงเกินไปเม่ือซ้ือแล้วไม่เห็นทางท่ีจะจัดสรรให้เกิดประโยชน์ได้49

กิจการโรงลืข้าวของพระยาภักดีภัทรากรไม่ประลบความสำเร็จ ปรากฏว่าโรงลืข้าว
ง่วนยู่ไถ่ ถูกไฟไหมีในปี พ.ศ. 2449 (1906) ในปี พ.ศ. 2450 (1907) ได้จัดต้ังโรงลืใหม่ช่ีอ ง่วนฮงไถ่ แต่
กิจการโรงสิข้าวก็ไม่ประลบผลสำเร็จ ในปี พ.ศ. 2453 (1910) คุณหญิงเน่ือง (พิศาล) เจ้าของห้างค้า
ข้าว ฮองหลีจ่ัน ได้ฟ้องร้องพระยาภักดีภัทรากรเป็นหน้ีเป็นเงิน 39,422 บาท 15 สตางค์ ศาลได้ลังให้
ยึดทรัพย์สมบัติจากร้านขายเครองยาจีน ท่ีสำเพ็งใช้หนีพร้อมดอกเปีย พระยาภักดีภัทรากรไม่มีทรัพย์

48หจช. ร. 5 ค. 22. 1/10 เรองหน้ีหลวงรายพระภักดีภัทรากร คำกราบบังคมทูลพระ
ภักดีภัทรกร เดือนเมษายนร.ศ.

สินอย่างอ่ืนท่ีจะประกันตัวได้ 50 ต้องถูกยึดกิจการร้านขายยาจีนไปในปี พ.ศ. 2453 (1910) น้ี พระยา
กักดีกัทรากรยังถูกฟ้องว่าเป็นหน้ีจากการช้ือขายต๋ัว ย่ีห้อขุ่นไท้ เป็นเงิน 8,000 บาท เงินจำนวนน้ีแม้ไม่
มากแต่พระยากักดีฯก็ไม่ลามารถหามาชดไซ้ได้ ศาลลังให้ยึดทรัพย์สมบัติท่ีเป็นบ้าน ท่ีดิน ทรัพย์สิน
รวมท้ังกิจการไนห้างง่วนฮงไถ่และง่วนยู่ไถท้ังหมด51

พระยากักดีฯเสืยชีวิตโดยไร้ทรัพย์สิน หลังจากถึงแก่กรรมแล้ว คุณหญิงโป กักดีกัทรา
กร ยังคงได้อาลัยอยู่ในบ้านรมน้ําเจ้าพระยาต่อมา ในฐานะผู้อาลัยและได้ทำหนังสือขอพระราชทาน
เงิน 4,000 บาทมายังพระบาทลมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เพอนำศพของพระยากักดีกัทรากร
กลับไปยังเมืองจีน แต่คำขอพระราชทานดังกล่าวน้ันขัดกับพระราชนิยม และประเพณี พระบาทลมเด็จ
พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงไม่ได้ทรงอนุเคราะห์ คุณหญิงโป ได้จัดการปลงศพแบบไทยท่ีวัดลระเกศ
เม่ือ1วัน'ท่ี 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2462 (1919)52

ในสมัยแห่งการปฏิรูปน้ี รัฐพยายามยกเลิกบทบาทเอกชนในการจัดทำภาษี แต่การ
เข้าควบคุมภาษีสุรา บ่อนเบ้ีย หวย ก.ข. และร่น ทำได้ยากมาก เนื่องจากภาษี อบายมุขท้ัง 4 ถือว่า
เป็นรายได้สำคัญของรัฐท่ีจะนำมาใช้ในราชการ ถ้ารัฐเข้าควบคุมเองอาจจะทำให้กระทบกับรายได้
อย่างไรก็ตาม รัฐก็พยายามเข้าไปควบคุมและในท่ีสุดก็ลามารถจัดเก็บเองโดยตรงได้สำเร็จในปลาย
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงตอนต้นรัชลมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว
รัฐได้ประกาศยกเลิกภาษีการพนันในต่างจังหวัดเม่ือ พ.ศ. 2450 - 2452 (1907-1909) เข้าเก็บภาษี
สุราเองโดยตรง นับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2452 (1909) และในระหว่าง พ.ศ. 2459 - 2460 (1916-1917) รัฐได้
ยกเลิกภาษีการพนันในกรุงเทพฯ53 การสินสุดของระบบเจ้าภาษีนายอากรน้ีทำให้ความเป็นเจ้าภาษี

50 หจซ. ร. 5 ย 11/99 ฎีกานางเน่ือง (พิศาล) เร่ืองหน้ีสิน และ ร. 5 ย. 12/228 และ
235ฎีกาของเน่ืองภรรยาพระพิศาลและฎีกาของพระยากักดีกัทรากร.

51 หจช. ร. 5 ย. 11/97 ยึดทรัพย์สมบัติพระยาภักดีกัทรากร.

สินค้าท่ีมีน้ําหนักมาก เช่น การขนส่งข้าวจากเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ไปยังยุโรป 59 สิงสำคัญต่อมาคือ
การสร้างระบบสือสารโทรเลขตามเมืองศูนย์กลางการค้าใหญ่ ๆในเอเชีย เม่ีอพ.ศ.2413 (1870) มีการ
วางสายโทรเลขใต้น้ําเพ่ือติดต่อโดยตรงระหว่างบอมเบย์ กับลอนดอน และในปีเดียวกันน้ีมืการวาง
สายโทรเลขท่ีสิงคโปร์และปัตตาเวีย ฮ่องกงและเร่ียงใฮ้ก็ได้วางสายโทรเลขในปี พ.ศ. 2414 (1871)
การวางสายโทรเลขตามเมืองใหญ่ ๆ เหล่าน้ีช่วยให้การติดต่อซ้ือขายระหว่างยุโรปและเอเชียเป็นไป
อย่างทันที 60 การสร้างเครือข่ายทาง

โทรเลขน้ีเป็นการสร้างระบบประสาท (nerve system) ของตลาดการค้าระหว่างประเทศ61
สำหรับประเทศไทยใน ปี พ.ศ. 2412 (1869) อังกฤษได้พยายามผลักคันให้มืการวางลายโทรเลขเพ่ือ
เช่ือมโยงกับเครือข่ายโทรเลขของอังกฤษท่ีวางไว้ท่ีปีนัง มาลายู และพม่า แต่ไม่ประลบความสำเร็จใน
การเจรจาเน่ืองจากทางรัฐบาลไทยเห็นว่าอังกฤษเอาเปรียบมากเกินไป ต่อมาในปี พ.ศ. 2418 (1875)
รัฐบาลไทยได้เปิดทำการโทรเลขข้ึนเอง ณ ตึกบรืเวณมุมพระราชอุทยานลราญรมย์ด้านไต้ โดยให้
กระทรวงกลาโหมรับทำหน้าท่ีควบคุมกิจการโทรเลข ต่อมาได้ขยายเป็น “กรมโทรเลขสยาม” เม่ือ พ.ศ.
2426 (1883) 62 นอกจากน้ีการนำเรือกลไฟเข้ามามืบทบาทในการขนส่งสินค้าแทนท่ีเรือสำเภา ทำให้
การค้าข้าวสะดวกข้ึน ท้ังสามารถส่งออกได้ปร็มาณมากข้ึนในแต่ละเท่ียวเรือและใช้เวลาลันลงในการ
ไปถึงท่ีหมาย ความสะดวกในการขนส่งสินค้าน้ี ได้เร่งให้ปริมาณสินค้านำเข้าและส่งออกเพ่ิมมากข้ึน
สำหรับปัจจัยภายในท่ีสำคัญมาจากการปฏิรูปในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดย

2.1. ธุรกิจการค้าซาวและโรงสิ.

ธุรกิจการค้าข้าวและโรงสิของไทยเร่ิมต้นโดยนายทุนตะวันตก ความต้องการข้าวจาก
ไทยทำให้ชาวตะวันตกนำเคร่ืองจักรไอน้ีาเข้ามาใชในการสีข้าว เพ่ีอให้ได้ข้าวทีละมาก ๆ โรงสีข้าว
เคร่ืองจักร เป็นโรงสีของบรษัท่อาระกัน จัดต้ังข้ึนในปี พ.ศ. 2401 (1858) โรงสีของซาวตะวันตกได้เพ่ิม
ข้ึนเป็นลำดับ ในปี พ.ศ. 2407 (1864) ได้เพ่ิมข้ึนเป็น 3 โรง และเพ่ิมเป็น 5 โรง ในปี พ.ศ. 2410
(1867) การขยายดัวฃองโรงสีซาวตะวันตกก็เร่ิมหยุดลงในปีน้ี ซาวจีนเริ่มเข้ามามีบทบาทในกิจการโรง
สีนับแต่ปี พ.ศ. 2413 (1870) โดยล่ี'งข้ึอเคร่ืองจักรจากอังกฤษเข้ามาใช้บ้าง 63 ใน พ.ศ. 2420 (1877)
บทบาทของซาวตะวันตกในกิจการโรงสีเร่ิมลดลง โรงสีท่ีสำคัญของชาวตะวันตกหลายแห่งซาวจีนได้

William G. Skinner, Chinese Society in Thailand : An Analytical History, p.

การผลิตข้าวของโรงสิต่าง ๆในพ .ศ . 2441 (1898)(จำนวนหาบ/วับ)

กลุ่ม ช่ือบรษีท ช่ือโรงสิข้าว ข้าว

กล้อง

ข้าวขาว รวม คิดเปิน

ร้อยละ

1 .ชาวตะวันตก มากวัลค์ก้มปนี มากวัลค์ก้มปนี 2,500 1,500 4,000

วินเซอร์ก้มปนี วินเซอร์ก้มปนี 2,500 1,500 4,000

อาระก้นก้มปนี อาระก้นก้มปนี 2,500 - 2,500

รวม 10,500 9.79

2.เจ้าภาษี พระพิศาลศุภผล ง่วนหงวน 1,000 500

ชีiอธนาคาร ปีก,อต้ัง เงินทุน ผูถีอหุ้นรายใหญ่ หมายเหตุ

1.แบงก์ยู่เสงเฮง 2450
(1907)

500,000 1.นาย ช. ยู่เสง ทำการเพ่ิมทุนเปล่ียนผู้ถือหุ้นและ
เปล่ียนช่ือไปเป็นแบงก์จีนใน
สยาม ใน พ.ศ. 2453 (1910)

2.แบงก์มล,ทล 2450
(1907)

400,000 1. นายเชย สรรพการ
2. หลวงโสภณเพชรรัตน์

(ทิมเซงหลี)
3. นาย ซ. ยู่เสง

ล้มลงหลังจากต้ังไดไม่นาน

ร-บางกอกชิต้ีแบงก์ 2452
(1909)

500,000 1 .พระสรรพการหิรัญกิจ
2. นายฮุนทิมอวด
3. นายกันง่'วนอวด
4. นายย้วนง่วนเฮง
5. นายบุญรอด

ล้มลงในพ.ศ. 2453(1910) และ
รวมกันเข้ากับแบงก์ยู่เสงเฮง จัด
ต้ังเป็นแบงก์จีนสยาม

4.แบงก์จีนสยาม 2453
(1910)

3,000,000 1. หลวงโสภณเพชรัตน์
(ทิมเซงหลี)

2. นาย ช. ยู่เสง
3. นายกันง่วนอวด
4. นายย้วนง่วนเฮง
ร-พระพิบูลย์พ์ฒนาการ

(เซ่งก่ี)
6.หลวงจิตรจำนงวานิช

(ถมยา)

ล้มลงใน พ.ศ. 2456 (1913)

ท่ีมา :พรรณี บัวเล็ก, วิเคราะห์นายทุนธนาคารพาณิชย์ชองไทย พ.ศ. 2475 - 2516 (กรุงเทพ :
สำน้กพิมพ์สรางสรรค์, 2529), หน้า 17-31.

ทัง้พอ่คา้ทีม่าจากการเปน็เจ้าภาษนีายอากรและพอ่คา้ทีส่ะสมทนุโดยอสิระ ต่างก็
ร่วมมอืกันจด้ตัง้ธนาคารพาณชิย์

นอกจากพอ่คา้ชาวจีนเหลา่นีจ้ะกูย้มืเงินในหมูซ่าวจีนดว้ยกันเอง แหลง่เงินกูท้ี่ส ำ ค ัญ

อกีแหง่หนึง่คอืพระคลงัขา้งทีแ่ละเชือ้พระวงค ัธนาคารสยามกมัมาจลจัดตัง้ใน พ.ศ. 2447 (1904) โดย
การจดัตัง้คร้ังแรกใชซ้ือ่ว่า บคุคลภัย ์ ต่อมาจงึไดเ้ปลีย่นซ่ือเปน็ธนาคารสยามกมัมาจล ธนาคารแหง่นี ้
จัดตัง้เพือ่รอง!ปธรุกจิการคา้ของคนในทอ้งถิน่ นอกจากนัน้มพีอ่คา้ซาวจนีทงัทีเ่ปน็เจา้ภาษนีายอากร
และพอ่คา้อสิระเข้าร่วมดว้ย และน ับ ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2453 (1910) เป็นด้นมา นาย ซ. ยู่เสง หรือนาย
ฉลอง ไนยนารถ ไดรั้บเลอืกเปน็ผูจ้ดัการธนาคารฝา่ยไทย ทำใหธ้นาคารแหง่นีล้ามารถอดุหนนุธุรกจิ
ของพอ่คา้ซาวจนีไดด้ยีิง่ขึน้ ในป ี พ.ศ. 2455 (1912) นายฉลอง ไดรั้บตำแหนง่เพิม่เปน็ผูจ้ดัการสาขา
ราชวงคั ยิง่ทำใหส้ามารถอดุหนนุธรุกจิของพอ่คา้ชาวจนีไดเ้ตม็ที ่ เนึอ่งจากอำนาจลทิธีข้าดของสาขา
แหง่นีอ้ยู่ทีด่วันายฉลองเอง และสาขาธนาคารกต็ัง้อยูใ่นย่านธรุกจิของพอ่คา้ขาวจนี83 แตอ่ย่างไรก็ตาม
การไรร้ะเบยีบแบบแผนในการใหกู้ย้มืกท็ำใหก้จิการของธนาคารสยามกมัมาจลประสบวกิฤตการณ ์
พร้อม ๆกบัธรุกจิของพอ่คา้ซาวจนีในบรืเวณนี้

ออกของไทยไดถ้งึร้อยละ 55 ทำใหบ้ริษทันอร์ตเยอรมนัลอยดใํตเ้พิม่อตัราคา่ขนสง่อยา่งรวดเร็ว90 ในปี
พ.ศ. 2454 (1911) บริษพัน่อร์ตเยอรมนัลอยดเ์ปน็บริษทัเดนิเรือกลไพท่ีใ่หญท่ีส่ดุ มเีริอขนาดใหญ ่ 50
ลำ เดนิทางระหวา่งกรงุเทพ-สงิคโปร-์ฮอ่งาง-เมอืงทา่อืน่ ๆ

ในทา่มกลางการแขง่ขนัของชาตติะวนัตกทีจ่ะเขา้มาควบคมุกจิการขนสง่และเดนิเรือ
ไนไทย พอ่คา้ขา้วบางรายยงัคงมเืริอในการชว่ยขนขา้วไปยงัตา่งประเทศ

จนทำใหธ้รุกจิของตระกลูทีส่ะสมมาตอ้งประสบกบัการลม้ละลายในที ่
สุด ประกอบกบัธรุกจิขา้วซึง่เปน็ธรุกจิทีท่ำรายไดใ้หก้บัพอ่คา้อยา่งมากเรมมปีญัหาจนนำไปลวิ่กฤต
การณท์างการคา้ในสงัคมไทยซ่ึงจะกลา่วตอ่ไป

ร-วิกฤตการณ์ทางการค้าและการลงทุนในทศวรรษ 2450

วกิฤตการณค์ร้ังนีส้บืเนือ่งจากวกิฤตการณข์า้วในทศวรรษ2450(1907-1916)พ่อค้า
จนีไดพ้ากนัจัดตัง้ธนาคารข้ึนถงึ 4 แห่ง เพือ่รองรับธรุกจิการคา้ขา้วในขณะนัน้ ในระหว่างป ี พ.ศ.
2452-2453 (1909-1910) เปน็ระยะทีป่ระเทศไทยตอ้งประสบกบัปญัหาเศรษฐกจิหลายประการ การ
คา้ภายในประเทศปดีเคอืง การทำนาไมไ่ดผ้ลตดิตอ่กันหลายป ี พอ่คา้ข้าวลง่ออกตอ้งประสบความลม้
เหลวในธรุกจิเนือ่งจากราคาขา้วในประเทศแพงและไมส่ามารถหาตลาดลง่ออกนอกประเทศได ้ บาง
รายตอ้งขาดทนุและลม้ละลายหายไปจากวงการธรุกจิซึง่ไดล้ง่ผลใหธ้นาคารจนีลม้เลกิกจิการลงดว้ย
ไดแ้ก่ ธนาคารบางกอกซติีแ้บงก ์เลกิกจิการในป ีพ.ศ. 2453 (1916) และผูถ้อึหุน้รายใหญก่ล็ม้ละลาย
ด้วย

ในทศวรรษ 2450 (1907-1916) น้ีเอง ไดเ้กดิผูน้ำโรงสไืฟและผูล้ง่ออกข้าวรายสำคญั
ขึน้มาใหมค่อื หลวงจิตรจำนงคัวานชิ หรอถมยา ในป ีพ.ศ. 2456 (1913) ซึง่เปน็ปทีีเ่กดิวกิฤตการณค์า้ 101

101 หจซ., ร. 5 บ. 12/15 เรือเมลจี์นสยาม (12 ธ.ค. 127-10 ต.ค. 129).

หลวงจิตรจำนงคัวานิช (ถมยา) คดิทำการคา้ข้าวใหญโ่ต และเปน็พอ่ค้าข้าวคนแรกท่ี
บกุเบกิตลาดขา้วไทยในยโุรป หลวงจติ^ ไดว่้าจา้ง มสิเตอรด์.ี แอม. รอน. ผูเ้ปน็เจ้าของบรืษท้ด่.ีแอม
รอน ใหเ้ปน็เอเยนตข์ายขา้วใหใ้นยโุรป แต่หลวงจิตรฯ ทำธรุกจิคา้ขา้วไดไ้มน่านกเ็กดิปญัหา หลวงจิตร
ฯ ไดเ้รมสง่ขา้วไปขายยงัยโุรปโดยผา่นเอเยนตต์ัง้แตเ่ดอืนมกราคม พ.ศ. 2452 (1909) ถึงเดอืน
พฤษภาคม พ.ศ. 2453 (1910) ไดก้ำไรถึง 350,000 บาท เม่ือค้าข้าวได้กำไรมากจึงให้เอเยนต์ทำ
สญัญาซ้ือขายขา้วโดยคดิว่าราคาข้าวคงไมข้ึ่นลงมากนกั แตแ่ลว้กลบัเกดิเหต ุ คือ เมอืงจีน ชวา บอม
เบย ์ โคลมัโบ มัดดร๊าด ตอ้งการข้าวสารมากจึงทำใหร้าคาข้าวทีฮ่่องกงและสงิคโปร์ข้ึนตาม โรงสใืน
กรุงเทพฯ กแ็ยง่กนัซ้ือ ราคาข้าวเปลอืกจึงสูงขึน้มาก